
QUINTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 201110  CADERNO 2

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305490

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA CONCEDENDO GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 

INTEGRAL
PORTARIA Nº. 01000/2011-GS/SEAD DE 07 DE 

NOVEMBRO DE 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial nº. 31.824 de 03.01.2011,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ARTHUR GUILHERME DE RAMOS 
SANTOS, Id. Funcional nº. 26336/1, ocupante do cargo de Aux. 
Serviços Gerais, lotado na Gerência de Pessoal – GEPS/SEAD, 
Gratificação de Tempo Integral - GTI no percentual de 70% 
(setenta por cento), a contar de 01/11/2011, em função da 
exclusão da Gratificação de Tempo Integral do servidor MARCO 
ANTONIO DA SILVA FREITAS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 DE 
NOVEMBRO DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA EXCLUINDO GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL

PORTARIA Nº. 395/2011-DAF/SEAD DE 10 DE 
NOVEMBRO DE 2011

SERVIDOR: PEDRO CARDOSO DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 3252795/1
CARGO: AUX. ADMINISTRATIVO
MOTIVO: EXCLUIR A GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, NO 
PORCENTUAL DE 70%, A CONTAR DE 28.10.2011
PORTARIA DISPENSANDO FUNÇÃO GRATIFICADA – FG4 

DE COORDENADOR
PORTARIA Nº. 394/2011-DAF/SEAD DE 10 DE 

NOVEMBRO DE 2011
SERVIDOR: PEDRO CARDOSO DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 3252795/1
CARGO: AUX. ADMINISTRATIVO
A CONTAR DE 28.10.2011

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº. 391/2011, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
316/2011-CCG de 11.01.2011 publicada no DOE nº. 31.831 
de 12.01.2011 e considerando o disposto no art.74 da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

ID.
FUNCIONAL SERVIDOR (A)

PERIODO
AQUISITIVO

PERIODO
CONCESSIVO

5085128/1
ADELAIDE  PINHO SOBRAL 

SANTOS
2010/2011

01/12/2011 A 
30/12/2011

57175397/1
ALINE DE CASSIA MOURA 

GUIMARAES
2010/2011

19/12/2011 A 
16/01/2012

467057/1
ANA CELIA BITTENCOURT 

MOIA
2010/2011

05/12/2011 A 
03/01/2012

566/1 ANA LUCI FREITAS VAZ 2010/2011
26/12/2011 A 

24/01/2012

54185973/5
ANDREIA GONÇALVES DE 

CARVALHO
2010/2011

13/12/2011 A 
11/01/2012

4057
ANGELA DE RONCALE DOS 

S.  NUNES
2010/2011

12/12/2011 A 
10/01/2012

26921/1
CARLOS ALBERTO ALVES DE 

ALMEIDA
2010/2011

01/12/2011 A 
30/12/2011

57175675/1
CAROLINE COELHO MARQUES 

MACHIDA
2009/2010

05/12/2011 A 
04/01/2012

3786/1
CONCEIÇÃO DO SOCORRO F. 

DA SILVA
2010/2011

12/12/2011 A 
10/01/2012

181412/1
DIANA COELI PAES DE 

MORAES
2010/2010

19/12/2011 A 
17/01/2012

27049/1
DORIVALDO NONATO 

ANDRADE  PINTO
2010/2011

12/12/2011 A 
10/01/2012

5362016/1 EDMILSON CAMARA CORREA 2010/2011
19/12/2011 A 

17/01/2012

57207926/1
ELIANE LAURILENE  CASTRO 

DE  SENA
2010/2011

15/12/2011 A 
13/01/2012

57191343/1
FLAVIA FRANCINETE F. 

MACHADO
2010/2011

26/12/2011 A 
24/01/2012

7006373/1
FRANCILENE CHAMMA 

CARVALHO
2010/2011

15/12/2011 A 
13/01/2012

54185387/2
GEISA SIMONE DA SILVA 

SOUSA LIMA
2010/2011

05/12/2011 A 
03/01/2012

3654/1 JANE MARIA RIBEIRO 2010/2011
1 9 / 1 2 / 2 0 1 1 ª 

17/01/2012
3279618/1 JOÃO DE JESUS CORREA 2010/2011

01/12/2011 A 
30/12/2011

3279375/1 JOÃO FRAIN NETO 2009/2010
01/12/2011 A 

30/12/2011
1180/1 LUCIVAL MORAES TEIXEIRA 2010/2010

05/12/2011  A 
03/01/2012

3279243/1
LUCIVALDO DA SILVA 

MAGALHÃES
2010/2011

01/12/2011 A 
30/12/2011

3271/1
LUIZA HELENA RODRIGUES 

LOPES
2010/2011

19/12/2011 A 
17/01/2012

3281515/1 MANOEL AZEVEDO DA SILVA 2010/2010
01/12/2011 A 

30/12/2011

1783/1
MARIA DO SOCORRO COSTA 

SOUZA
2010/2011

12/12/2011 A 
10/01/2012

1457/1 MARIA EDNA CRESPO SILVA 2010/2011
26/12/2011 A 

24/01/2012
3050/1 MARIA ELIETE  DE LIMA 2010/2011

26/12/2011 A 
24/01/2012

57175305/1
MARIA LENY FERREIRA DE 

SOUSA
2010/2011

26/12/2011 A 
24/01/2012

5146046/3 MARICELIA PINHEIRO CUNHA 2009/2010
21/12/2011 A 

19/01/2012
57175352/1 MAURO SANTOS PINHEIRO 2010/2011

01/12/2011 A 
30/12/2011

5151805/1
MONICA DO SOCORRO F. 

MOURA
2010/2011

05/12/2011 A 
03/01/2012

55587317/1 NELCELI  SILVA MELO 2010/2011
05/12/2011 A 

03/01/2012

198102/1
PEDRO AFONSO SANTANA DE 

ANDRADE
2009/2010

05/12/2011 A 
03/01/2012

3279570/1 PEDRO CORREA 2010/2011
01/12/2011 A 

30/12/2011
3281400/1 PEDRO DE ALCANTARA LOPES 2009/2010

01/12/2011 A 
30/12/2011

3280608/1 PEDRO DO CARMO FERREIRA 2009/2010
01/12/2011 A 

30/12/2011

3158179/1
RAIMUNDA ROSINEIA 

PEREIRA
2010/2011

05/12/2011 A 
03/01/2012

57189886/1 RIVERSON MIRANDA XAVIER 2010/2011
17/12/2011 A 

15/01/2012
55585697/2 ROBERTO RIBEIRO DA CUNHA 2010/2011

19/12/2011 A 
17/01/2012

5007593/1
SANDRA MARIA RIBEIRO DA 

SILVA
2009/2010

27/12/2011 A 
25/01/2012

3169669/1
SUZIE  SOCORRO LIMA DE 

OLIVEIRA
2010/2011

12/12/2011 A 
10/01/2012

3210928/1 WALDENI BARBALHO SOARES 2010/2011
05/12/2011  A  

03/01/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 DE 
NOVEMBRO DE 2011.
DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA
Diretora de Administração e Finanças - DAF/SEAD

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305660

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 08/11/2011
Valor: 44.359,80
Vigência: 10/11/2011 a 09/03/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alteração no valor contratual, devido a redução 
do valor unitário mensal dos veículos, conforme proposta da 
contratada
Contrato: 3-10

Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: ALUCAR LOCADORA DE VEÍCULO LTDA
Endereço: Tv Rui Barbosa, Bairro: Reduto, 341
CEP. 66053-260 - Belém/PA
Telefone: 9132129077 
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
SEAD/PNAGE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306236
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃODA 
GESTÃO E DO
PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL-
PNAGE
DIÁRIAS
Portaria: 0028/2011
Data: 11/11/2011
Objetivo: Participar do LXXXIV Fórum Nacional de Secretários 
de Estado de Administração.
Período: 16 a 18/11/2011
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei n° 5.810, de 24/01/1994
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Florianópolis - SC
Fonte: BID
Servidoras:
5813182-7/ Maria Edilena de Souza Rocha (Coordenadora 
Geral da UCE/PNAGE/PA) / 2 ½ (duas e meia) diárias.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306259

ATO: PORTARIA Nº 558 DE 11/11/11
Término Vínculo: 22/11/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Aprovação em Concurso Público 
Orgão: INSTITUTO DE ASSIST DOS SERV DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / FLÁVIA CHRISTINA MARANHÃO CAMPOS 
GOMES (PROCURADOR CHEFE) / A PEDIDO<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306178

PORTARIA: 552 DE 09/11
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
DÉBORA PAULA LUCAS MEDEIROS           GERENTE DE 
FISCALIZAÇÃO E ARRECADAÇÃO572346501   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da 
Despesa Valor
08122012545340000    0261000000          339039              
1.000,00
08122012545340000    0261000000          339030              
1.000,00
Observação: Para atender despesas administrativas de 
pequeno vulto 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

AVISO DA CHAMADA PÚBLICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305496

CHAMADA PÚBLICA N° . 015/2011 – IASEP
A Comissão instituída pela Portaria nº. 318/2011 de 08 de 
junho de 2011, do Presidente do IASEP, torna público, a quem 
interessar possa, que fará realizar “CHAMADA PÚBLICA” nos 
termos e condições desta, visando firmar CONTRATO, regido 
pela Lei 8.666/93, para os prestadores de serviços, objetivando 
a prestação de assistência na área de saúde aos segurados 
e dependentes do IASEP para o Município de Santa Maria 
do Pará, consoante as regras e especificações da presente 
Chamada Pública e seus anexos I e II.
Os interessados poderão retirar a Chamada Pública, junto a 
Comissão no Ed. Sede do IASEP, localizado na Travessa Dom 
Romualdo de Seixas nº 1563 sala de Contratos, no horário de 
09:00 às 16:00 horas, e nos seguintes sites www.compraspara.
pa.gov.br e www.iasep.pa.gov.br .

PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
Período: 17.11.2011  à  17.12.2011
Local: IASEP Travessa Dom Romualdo de Seixas nº 1563 sala 
de Contratos, Bairro: Umarizal e Cep: 66055-200, no horário 
de 09:00 às 16:00 horas.
Belém, 17 de novembro de 2011.
MARIZE DE FÁTIMA OLIVEIRA RAMOS
Presidente da Comissão de Credenciamento do IASEP


